COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS

NOS ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2005

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que seja convidado a prestar

esclarecimentos junto a esta Comissão o Dr.

Gaspar Hickmann, coordenador regional da

FUNASA no Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que seja

convidado a prestar esclarecimentos junto à esta Comissão, em reunião de

audiência pública, a realizar-se em Campo Grande/MS em data a ser agendada, o

Dr. Gaspar Hickmann, coordenador regional da FUNASA no Mato Grosso do Sul.

Sala da Comissão, em  9 de março de 2005.

Deputado Geraldo Resende

PPS/MS

2

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o presidente da FUNASA, Valdi Camarcio
Bezerra, os resultados obtidos nos últimos dois anos comprovam o sucesso da
Política de Atenção à Saúde dos Povos Indígenas.

Nos dois primeiros anos do atual governo, os investimentos em
saúde indígena registraram um crescimento importante, chegando a R$ 290
milhões. Em 2004, o orçamento previsto para a área foi de R$ 164 milhões, 30%
a mais do que aplicado em 2003.

Os recursos aplicados em saneamento de áreas indígenas
também aumentaram. Em 2004, foram R$ 26 milhões, um crescimento de
1.344,4% em relação a 2003, quando foram investidos R$ 1,8 milhão. Para 2005,
está previsto um aumento de 22% no orçamento da FUNASA para saúde
indígena.

Os investimentos têm possibilitado melhorar a gerência e o
funcionamento dos serviços de saúde indígena em diversas Unidades da
Federação. Mas, no Mato Grosso do Sul, a alta taxa de mortalidade infantil
indígena tem chamado atenção da mídia e de diversos órgãos públicos.

Para prestar esclarecimentos sobre a situação atual com vistas à
superação dos problemas existentes, contamos com o apoio dos membros desta
comissão para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em  9 de março  de 2005.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal

PPS/MS